supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super requixicione facta in presenti consilio<sup>b</sup> per nobilem Guillelmum de Caluxio texaurarium illustris et magnifici domini nostri Amedei de Sabaudia Achaye principis et ex parte ipsius domini nostri requirentis presentem comunitatem obligari verssus Raymondinum Pascalem de Cherio in florenis centum et quinquaginta parvi ponderis et verssus Nicollem de Nono de Montecalerio in florenis ducentis quatragesima tres et grossis IXem ad solvendum predictis in medio mensis augusti proxime venturi in deducione<sup>c</sup> donpni facti per dictam comunitatem dicto domino nostro occaxione recuperacionis sui principatus Achaye.

Item super requixicionem quam facit Zabertus de Lucerna qui requirit sibi concedi per comunitatem Taurini unum locum ydoneum ad fictum in et super bealeria Coleasche ubi ipse possit edificari sine danpno comunis vel alterius persone unum batenderium rusche et unum molendinum galle quid placet et cetera.//

In reformatione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum vicarium ut moris est placuit ipsis credendariis quod die<sup>d</sup> dominica proxima fiat credencia et quod precipiatur ex nunc omnibus credendariis ressidenciam facientibus in Taurino quod interesse debeant dicta die in dicta credencia ad se obligandum versus creditores nominatos in dicta proposta et in quantitate florenorum in dicta proposta contentorum solvendo in termino in ipsa proposta ordinato et spacifficato<sup>e</sup> et ad predicta faciendum et observandum se debeant obligare versus dictos creditores ipsi credendarii eorum propriis nominibus et vice et nomine comunitatis Taurini et quilibet insolidum et eo casu quod cessarent in solucione predicta quod ipsi credendarii promitent et se obligant ad tenendum ostagium in domo comunis infra octo dies post requixicionem ipsorum creditorum<sup>f</sup> sub pena unius floreni pro quolibet ipsorum et eciam possint compelli in curia episcopali Taurinensi et faciant procuratores ad condepnandum et cetera et cum iuramento ad solvendum dictum debitum salvo quod in aliqua alia curia preterquam in curia civili et episcopali Taurini cogi non possint nisi prout supra dictum est et non possit procedi contra unum nisi procedatur contra omnes simul et semel.//

7v.

<sup>a</sup> la carta 6 è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue se cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> corretto da diem

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna.

6r.

**1 marzo**

Ss

I *sapientes custodie* nominano gli addetti al servizio di guardia.

Die primo mensis marcii.

Eodem die congregati *sapientes custodie* in domo comunis una cum curia ordinaverunt *infrascriptos superstantes* per unum mensem.

Nomina dictorum *superstancium* sunt hec:

Iohannes Calcagnus |  
Michael Tupinatus<sup>a</sup>. |

<sup>a</sup> Die...Tupinatus scritto al fondo della pagina 7r.

**3 marzo**

CM

Il Maggior Consiglio riconosce il debito nei confronti di Nicola de Nono e soci; ricerca custodi del bestiame e ne stabilisce la retribuzione; accoglie la richiesta avanzata da Zaberto di Luserna di poter edificare due macchine idrauliche; provvede affinché venga risolta per via arbitrale la controversia con Giovanni Barutello.

8r. Die dominica IIIa marcii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini<sup>a</sup> voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit et requirit consilium exhiberi super propositis *infrascriptis*.

Et primo super<sup>b</sup> faciendo obligacionem Nicoli de Nono de Montecalerio et Reymondino Pascali de Cherio de florenis tricentis quinquaginta boni iuxta ordinationem et reformationem factam per presentem credenciam die mercuri XXVIII mensis february proxime preteriti quid placet ordinare consulatis.

Item super providendo de custodibus bestiarum more solito quid placet ordinare consulatis.

Item super requixicione quam facit Zabertus de Lucerna qui requirit sibi concedi per comunitatem Taurini unum locum ydoneum ad fictum in et super bealeria Colleasche ubi ipse possit edificare sine dampno comunis vel alterius persone unum batenderium rusche et unum molendunum<sup>c</sup> galle quid placet ordinare consulatis.//

8v. Item super providendo in questione Iohannis Barutelli de uno procuratore ad prosequendam dictam causam aut aliter providendum in ipsa questione.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod dicti credendarii in presenti credencia convocati et amassati se debeant

obligare versus Nicolum de Nono et socium in quantitate florenorum de qua mencio hetur<sup>d</sup> in dicta proposta iuxta et secundum formam reformationis et ordinacionis facte sub die XXVIII mensis februarii proxime preteriti et ultra quod credendarii absentes videlicet dominus Thomenus Borgexius, Vitor de Castronovo, Richardellus de Broxulo, Nicolaus Becutus, Stephanus Poncius ac Petrus de Monteacuto cogantur per curiam sub pena librarum decem pro quolibet ad ratificandum dictam obligacionem per instrumentum publicum.//

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis 9r.  
quod fiant cride in locis consuetis quod unusquisque qui vellit esse custos et pastor bestiarum comunis Taurini se debeat scribi facere in actis curie et habeant et habere debeant ipsi custodes a personis dominis ipsarum bestiarum pro eorum salario pro qualibet bestia grossa bovina sestarium unum siliginis et pro qualibet bestia mediocri de duobus annis quartanos tres siliginis, item et pro qualibet bestia bovina a duobus annis infra emanam unam aut solidos decem viannensium pro sestario siliginis et ab inde infra pro rata in ellectione domini bestiarum, si dictam solucionem fecerint ante festum sancti Michaelis, ellapso vero dicto termino dare et solvere teneantur dictum granum aut denarios in ellectione custodum dictarum bestiarum; item eodem modo ordinaverunt quod dicti custodes bestiarum habere debeant pro eorum salario pro quolibet porco emanam unam siliginis aut solidos quinque viannensium modo quo supra; item pro qualibet capra emanam unam siliginis aut solidos quinque modo et forma supradictis et quod custodes ipsarum bestiarum teneantur ad restitutionem bestiarum per eos perditarum seu<sup>e</sup> vastatarum per alienas bestias<sup>f</sup> si dicte bestie perditae essent ex culpa ipsorum custodum et<sup>g</sup> si qua bestia fuerit<sup>b</sup> devastata per alienas bestias credatur super hoc solo iuramento custodum bestiarum predictarum<sup>i</sup> et super hoc curia teneatur facere summariam racionem et absque petitione libelli sed solo modo facti veritate inspecta non obstante aliquo capitulo in contrarium loquente et quod pastores ipsarum bestiarum ducere debeant ipsas bestias usque ad tempus per capitulum limitatum.//

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis 9v.  
quod Martinus Tintor et duo alii per clavarios elligendi debeant advidere locum ubi dictus Zabertus facere vellet seu posset dicta ingenia de quibus mencio habetur in dicta proposta et cum ipso Zaberto convenire de ficto seu pensione quod seu quam dare vellet comuni pro concessione predicta fienda et quidquid predicti Martinus Tintor et duo alii ut supra elligendi circa premissa ressetaverint illud reducatur per eos in manibus racionatorum comunis et rectorum societatis et quidquid per ipsos racionatores cum rectoribus existantibus duabus partibus<sup>j</sup> in concordia valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Nomina dicatorum duorum ellectorum per clavarios sunt hec<sup>k</sup>.

Super quarta et ultima proposta de facto Iohannis Barutelli placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod pro parte comunis elligantur duo probi viri qui non sint de racionatoribus comunis quorum unus sit iurisperi-

- 10r. tus et eodem modo pro parte dicti Iohannis Barutelli elligantur alii duo qui quatuor comunitate possint questionem et causam// existentem inter dictum Iohannem Barutellum parte una et dictum comune parte alia terminare et diffinire tam de iure quam de concordia salvo quod non possint facere aliquem finalem arrestum super predictis nisi demum de expresso consensu credencie Taurini et predictam decisionem seu concordiam precisare debeant infra decimam quintam diem proxime venturam non preiudicando propter hec nec in aliquo derogando iuris dicti<sup>l</sup> comunis.  
Nomina duorum ellectorum pro parte comunis sunt hec per clavaros:  
primo dominus Thomenus Borgessius |  
Nicolaus Aynardus.  
Nomina vero duorum ellectorum per dictum Iohannem Barutellum sunt hec:  
primo dominus Ribaldinus Becutus | //  
Ludovicus de Cavaglata.
- 10v. Sequitur nomina custodum bestiarum:  
primo vacherii de porta Nova  
Iacobinus Bochazius |  
Conradus Caponus | vacharii.  
Marmorie et Doranie:  
Antonius Vauterius |  
Guillelmus de Guono |  
Iohannes Cocolatus | vacherii.  
Pusterle:  
Henricus vacherius |  
Georgius de Ageto | vacherii.  
Iacobinus Campionus et  
eius filius | cravarii comunis.//

<sup>a</sup> segue sup cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue obligando cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> così nel testo per habetur

<sup>e</sup> segue hi cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> seu...bestias scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo; segue nisi dicte bestie cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue super cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>i</sup> et si qua...predictarum scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>j</sup> corretto da duas partes

<sup>k</sup> segue s cancellata nel testo con tratto di penna; così nel testo

<sup>l</sup> corretto da dictis.

**10 marzo**

CM

Il Maggior Consiglio ricerca un massaro in sostituzione di Manfredo de Manfreonis; nomina due massari che si occupino della riparazione di una strada; dispone la vendita di un terreno; incarica i *racionatores* di provvedere alla custodia della torre comunale, di quella di Santa Maria di Stura e della *bicocha* della Pellerina.

Die dominica Xa mensis marcii.

11r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis sono campane voce preconia super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt consilium eis exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super elligendo unum massarium comunis Taurini quoniam Manfredus de Manfreonis de Ripeyrolio qui fuerat massarius constitutus non possit ad presens venire ad serviendum in dicto officio occupatus aliis negociis.

Item super elligendo duos massarios ad realtandum viam in Valledoch<sup>a</sup> iuxta pratum Malanini Gastaudi aut aliam de novo faciendi quid placet ordinare consulatis.

Item super vendendo certum gorretum seu paschum existantem iuxta pontem Durie cui choerent heredes Mathei de Paveyrolio, heredes Iohannis Toffange et via iuxta flumen Durie occupatum per heredes dicti Mathei et per heredes dicti Iohannis Tofange quid placet ordinare consulatis.

Item super ponendo unum custodem super turrim Sturie et unum super turrim comunis<sup>b</sup> et unum super bicocham Pellerine.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod fiant cride in platea publica quod si est aliqua persona de Taurino aut aliunde que vellet esse massarius comunis Taurini sub salario librarum quinquaginta per<sup>c</sup> unum annum et sub capitulis et statutis factis super officio dicte massarie se scribi faciat in manibus notariorum curie<sup>d</sup> non obstante capitulo facto super civibus et interim Iacobinus Baynerius facere et exercere debeat dictum officium usque ad exitum mensis marcii proxime venturi. Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios comunis elligantur duo boni viri qui sint massarii ad reparandum viam de qua mencio habetur in dicta secunda proposta aut aliam de novo faciendi sive permutandi expensis illorum qui habent possessiones in dictis finibus Vallisdoch ad eundum et redeundum per dictam viam et quod dicti duo massarii compellere debeant dominum Ribaldinum Becutum, Malaninum Gastaldum et Ranotum becarium ad computandum et computum et rationem faciendum de precio cuiusdam vie comunis per ipsos dominum Ribaldinum et Malaninum vendite dicto Ranoto<sup>e</sup> et quod curia ad requixicionem dictorum massariorum compellere debeat penis et banpnis iamdictos dominum Ribaldinum, Malaninum Gastaldum et Vietum Ranotum ad faciendum et reddendum dictum computum et quidquid per

11v.

dictos massarios in predictis omnibus factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Nomina dictorum massariorum sunt hec:

Georgius Borgessius

et Iohannes Calcagnus.//

- 12r. Super tertia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod perquixitores iurium comunis debeant aterminare et desboynare gorretum heredum Mathei de Paveyrolio ab alio gorreto comunis et etiam eodem modo possessionem filiorum Iohannis Toffange ultra Duriam a gorreto seu pascuo dicti comunis<sup>f</sup> participato consilio Martini Tintoris et aliorum qui sciunt et habent noticiam de rebus et possessionibus predictis et hoc facto quod predicti perquixitores possint vendere possessiones et iura dicti comunis in hac parte dando iornatam gorreti seu paschui existantem iuxta possessiones heredum Mathei de Paveyrolio ad racionem librarum duodecim pro qualibet iornata; item aliam possessionem dicti comunis existentem iuxta possessionem filiorum Iohannis Tofangi ad racionem florenorum viginti pro iornata et predictas vendiciones facere filiis dicti Iohannis Tofange et heredibus dicti Mathei de Paveyrolio et quod fructus et godie inde facti seu percepti per ipsos heredes dictorum Mathei de Paveyrolio et Iohannis Tofange quitantur ab inde in antea a dictis perquixitoribus et in vendicionibus predictis intelligantur incluxi.

Super IIIIIa et ultima placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod racionatores comunis habeant potestatem et<sup>g</sup> posse plenum advidendi unde possit haberi pecunia cum minori dampno comunis causa solvendi custodibus ponendis super turrim comunis de die, super turrim Sancte Marie de Sturia et super bichocam Pellerine et quidquid per ipsos racionatores una cum curia seu maiorem partem ipsorum fuerit factum et ordinatum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucioni mandare teneatur<sup>b</sup>.//

<sup>a</sup> segue aut cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> corretto da et

<sup>d</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue ac cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue et hoc cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue ex eorum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> alla pagina 12v. Die lune undecimo marcii; segue Eodem die congregati XIII sapientes registri in domo comunis in presencia curie causa abezandi libros registorum noviter factorum in civitate Taurini cancellato nel testo con tratti di penna trasversali.

**14 marzo**

Ss

I *sapientes custodie* incaricano il massaro di nominare tre sentinelle per il campanile di Sant'Andrea, per la torre di Santa Maria di Stura e per la *biboca* della Pellerina e dispongono i turni di guardia notturna; vengono eletti due massari per la riparazione di una via.

Die iovis<sup>a</sup> XIII mensis marcii.

13r.

Eodem die congregati supradicti sapientes custodie in presencia supradicti domini vicevicarii ordinarunt quod massarius comunis perquirat unum bonum custodem qui faciat custodiam expensis comunis per XV dies et ultra donec aliter per ipsos sapientes vel consilium fuerit provissum super campanille Sancti Andre et eius salarium solvat dictus massarius de avere comunis; item eciam ad turim Sancte Marie de Sturia et ad bichoam Pelerine.

Item ordinarunt quod superestantes dicto durante tempore ponant omni nocte VIIIto exaravaytas de tota nocte et IIIor de<sup>b</sup> media nocte et ante quam post mediam noctem qui sint sufficientes et super X vaytayrollis fierii faciat<sup>c</sup> omni nocte super muros.

Supradicti clavari comunis iuxta ordinationem factam per credenciam super reparacione viarum elligerunt pro reparacione vie Bastite massarios infrascriptos qui habeant omnimodam potestatem et cetera.

Nomina quorum sunt hec:

Iacobus Gillius |  
Iullianus Miolerius. | //

<sup>a</sup> in realtà il 13 marzo cadeva di mercoledì

<sup>b</sup> segue med cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue mihi cancellato nel testo con tratto di penna.

**17 marzo**

CM

Il Maggior Consiglio discute sul reperimento di denaro per la retribuzione dei custodi e per altre spese imminenti, sulla scelta del massaro e sulla richiesta di Ribaldino Becuto di costruire a sue spese una passerella sulla Dora.

Die dominico XVII mensis marcii.

13v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sopno canpane sopno canpane<sup>a</sup> super solario domus more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super providendo super rellacionem quam faciunt racionatores comunis pro habendo pecuniam causa solvendi custodibus finium et aliis imminentibus necessariis comunis.

Item super eligendo unum bonum maxarium comunis cum sit quod quamplures maxarii se scribi fecerunt causa serviendi in dicto officio.

10v. Item super requixione quam facit dominus Ribaldinus Becutus qui requirit sibi concedi licenciam per credenciam faciendi unam plancham super<sup>b</sup> flumen Durie circha Luxentum suis expensis.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue Duriam cancellato nel testo con tratto di penna.

**18 marzo**

Ss

I *sapientes* eletti per la compilazione dell'estimo incaricano sei esperti di valutare i beni descritti.

15r.<sup>a</sup> Die lune XVIII marcii.

Eodem die congregati sapientes ellecti super registro noviter fiendo in civitate Taurini, poderio et districtu eiusdem sive maior pars ipsorum in domo fratrum minorum in presencia domini vicevicari ordinaverunt quod Iacobinus Baynerius, Malaninus Gastaudus et Iohannes Papa abezare debeant particulariter libros registorum quarteriorum porte Pusterle et porte Doranie et habeant de avere comunis quilibet ipsorum franchum unum auri.

Item eodem modo ordinaverunt predicti sapientes ibidem quod Iohaninus Cravinus, Iohannes Alpinus et Iohannes Papa abezare debeant libros registorum porte Nove et Marmorie et habeant similiter franchum unum auri pro quolibet ipsorum.//

<sup>a</sup> la carta 14 è lasciata in bianco.

**25 marzo**

CM

Il Maggior Consiglio autorizza la costruzione di una derivazione che devii l'acqua del canale di Colleasca verso il convento di San Cristoforo; approva che Manfredo Mazzocco avanzi una supplica in merito al possesso di un terreno; ordina una *royda* per la riparazione di una via; esenta Oddone Senzapenser dal servizio di guardia.

16r.<sup>a</sup> Die lune XXVto<sup>b</sup> mensis marcii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super solario comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super rellacione fienda per Malaninum Gastaldum et Iohannem Papam maxarios ellectos super facto bealerie Coleasche ac super ipsa bealeria reparanda.

Item super requixicione quam facit Manfredus Mazochus qui requirit sibi provideri per comune Taurini super eo quod curia Ripollarum pendente<sup>c</sup> certa lite seu questione inter ipsum Manfredum ex parte una et Leoninam uxorem Guillelmi Borelli de Ripolis interesse et tutorio nomine filiorum suorum et dicti Guillelmi quondam ipsa curia Ripollarum poxuerit et induxerit Bertinum Centorem in possessione unius pecie terre iam consignate dicto Manfredo pro execucione sui crediti quod habere debebat a dicto Guillelmo quondam et super hoc pluries fuerit scriptum castellano dicti loci Ripollarum ex parte dominorum vicarii et iudicis ut<sup>d</sup> eidem Manfredo iustitiam ministrare deberet super predictis quod minime facere voluit quare et cetera.

Item super ordinando quod via que est inter portam Secuxinam et pontem levatorium realtetur ac eciam viam<sup>e</sup> que est inter portam Palacem et dictum pontem levatorium.//

Item super literis missis per illustres dominum nostrum Achaye principem ac dominam nostram Achaye principissam eius consortem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

16v.

Item super requixicione quam facit Odonus Sensapanser qui requirit se quitari a custodia diurna<sup>f</sup> et nocturna propter eius paupertatem et debilitatem eius persone quid placet ordinare consulatis<sup>g</sup>.

In reformatione cuius consillii facto partito et cetera placuit ipsis credendariis quod per comune Taurini concedatur et ex nunc concesserunt venerabili viro domino Guillelmo de Canpiis archidiacono Taurini preposito Sancti Christoforii eiusdem loci unum cuniculum videlicet in loco ubi prepositi et conventus Sancti Christofori habere et tenere consueverunt in bialeria Coleasche in lactitudine et altitudine quibus esse consueverat ultra alium cuniculum quem ad presens tenent ad capiendum et deviandum de aqua dicte bealerie diebus et horis quibus consueverunt ipsam aquam capere et deviare et hoc spacio trium annorum die presenti inchoando sub ea tamen forma et condicione quod ipse dominus prepositus seu eius emphiteuta solvere teneatur et debeat omni anno in festo sancti Martini comunitati Taurini in manibus massarii comunis unum florenum boni aurii et boni ponderis pro dicto ccuniculo<sup>b</sup> ac eciam contribuere debeant in reparacione dicte bealerie et fiche Pelerine quando contingerit pro pratis que adaquabuntur de ipsa aqua prout et sicut consueverunt contribuere ceteri preposti seu tenentes res ipsius prepositatus vel faciet et contribuet cetera persone ecclesiastice Taurini que adaquabuntur de dicta aqua et quod afitamenta facta per tementarios dicte prepositure de quibus constat per instrumentum et eciam illi qui sentenciasset novissime de possessionibus predictis ipsas debeant tenere et godire usque ad finem sue concessionis solvendo ipsi domino preposito seu habenti causam ab eo fictum seu partitem dicte possessionis prout in<sup>i</sup> instrumento dicte concessionis continetur salvo eciam quod si dictus dominus Guillelmus prepositus ante terminum dictorum trium annorum permutaret vel alias reliqueret quovismodo dictum prepositatum quod presens concessio ex tunc sit nula et nullius eficacie et valoris et cetera.

Super IIa preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dictus Manfredus Mazochus adhuc supplicare debeat domino gubernatori vallis Secuxie et Canapicii ut ipse velit dare in mandatis castellano Ripollarum quatenus iustitiam debeat ministrare dicto Manfredo de contentis in dicta IIa preposta.//

17r. Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod omnes habentes boves in quarterio porte Nove et Pusterle debeant facere unam roydam seu unum iornale pro quolibet ipsorum ad portandum de glayra seu granella ad locum et viam de quo fit mencio in tercia preposta. Super ultima preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod Odonus Sanspenserio<sup>i</sup> quitetur et ex nunc ipsum quitaverit et exentum fecerint a custodia diurna et nocturna propter eius paupertatem et debilitatem persone.//

<sup>a</sup> la pagina 15v. è lasciata in bianco; alla pagina 16r. è incollato un foglio, contrassegnato dal numero 51, su cui è scritto: In reformacione cuius consilii facto partito per dictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis et extitit ordinatum quod (*segue pro dic cancellato nel testo con tratto di penna*) super prima proposta et contentis in ea quod pro manutenendo et defendendo dictam bealeriam ne fiche et ostacula ibidem fiant de novo et facte removeatur quod dominus vicevicarius et eius familia possint et debeant iuxta formam capituli quoscumque facientes ostacula accusare iuxta formam capituli addito ipsi capitulo autoritate presentis consilii quod si aqua deviabitur per quamvis et iniuncta fuerit in prato alicuius persone que iurare voluerit ipsam non conduxisse quod pro prima vice credatur iuxta formam capituli ulterius vero si aqua iniuncta fuerit in eius prato non credatur sed incurrat penam contentam in capitulo et eciam fichas et ostacula facientes credatur sacramento accusatoris et possint dicti delinquentes immediate facta accusa per dictum dominum vicevicarium et eius familiam pignorentur et gagientur de parte et pro parte contingenti accusatori et emende absque aliqua condepnacione.

<sup>b</sup> lune XXVto scritto in interlinea su dominico XXIII

<sup>c</sup> segue l cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue id cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> segue spazio lasciato in bianco pari a circa metà pagina. In reformacione...cetera scritto in un secondo momento alla pagina 17r. fra gli ultimi due punti deliberati

<sup>h</sup> così nel testo

<sup>i</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>j</sup> segue qui petit cancellato nel testo con tratto di penna.

**29 marzo**

I *rationatores* impongono ad Antonio Voirono il versamento della quota delle gabelle da lui dovuta.

Die veneris XXIX marcii.

17v.<sup>a</sup>

Eodem die convocati racionatores comunis in presencia domini vicarii in domo fratrum minorum ordinaverunt hunanimiter et concordēs quod Anthonius Voyronus dare debeat de denariis quos habet reficere comuni de exitu gabellarum sicut continetur in racione per eum facta de mense instanti anno quo supra Anthonio Necho pro reparacione fiche Pelerine florenos decem et ultra si expedierit usque ad XV florenos.

Item eodem modo dare debeat<sup>b</sup> de predictis denariis Roaxie sorori Anthonii de Cavaglata pro interesse suorum denariorum florenos decem parvos.

<sup>a</sup> *il testo comincia a metà pagina; nella parte superiore della pagina: Die lune XXV marcii.*

In pleno et

<sup>b</sup> *segue debeat cancellato nel testo con tratto di penna.*

**31 marzo**

Ss

I *sapientes custodie* nominano due addetti al servizio di guardia e regolamentano tale servizio.

Die dominica XXXI mensis marcii.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis una cum curia ordinaverunt super facto custodie ut infra.

Primo quod dicti superstantes actente<sup>a</sup> superstare debeant super dicta custodia et quod ponere debeant super muros septem cobias vardarum in septem locis seu in septem vaytayrolis et in platea sex scaravaytas de tota nocte et de aliis de media nocte modo solito et quod dicti superstantes ponere debeant quaslibet vardas deficientes facere vardam in varda omni die subcessive quousque dictam vardam fecerit et quod dicti superstantes habere debeant pro eorum salario quilibet ipsorum solidos quatráginta viannensium.

Nomina superstancium sunt hec:

solui ego Stephano <sup>c</sup> in mea secunda racione		Francisclus Borgexius Dominicus Calcagnus <sup>b</sup> .
--	--	---

<sup>a</sup> *corretto da actens*

<sup>b</sup> *i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna*

<sup>c</sup> *così nel testo.*

**5 marzo**

Vengono eletti i chiavari, i notai e gli *extimatores*.

- 18v.<sup>a</sup> Die veneris quinto mensis aprilis.  
Eodem die supradictus dominus vicarius ellegit quatuor clavarios infra-  
scriptos iuxta formam capituli qui elligere debent officiales alios comunis  
more solito.  
Nomina clavariorum sunt:  
iuravit Nicolaus de Gorzano  
iuravit Petrus de Ruvore  
iuravit Hugonetus vicecomes  
iuravit Bertinus Allamanus.  
Nomina notariorum:  
Blaxius Vaudonus |  
Thomenus Beamondus | pro domino  
iuravit Iohannes Papa |  
Iohannes Boterius | pro comuni.  
Nomina extimatorum sunt hec:  
Bertinus Alamanus |  
Iohannes de Gorzano |  
Iohannes Carcagnus |  
iuravit Matheus Malcavalerius. | //

<sup>a</sup> *in fondo alla pagina 18r.*: Die veneris quinto mensis aprilis. Eodem die supradictus dominus vicarius ellegit clavarios infrascriptos more solito iuxta formam capituli qui elligere (*così nel testo*).

**7 aprile**

CM

Il Maggior Consiglio provvede alla nomina di due nuovi campari per custodire la torre del ponte sul Po.

- 19r. Die lune<sup>a</sup> septimo aprilis.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-  
conia sono canpane super solario domus comunis more solito congregato,  
supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium  
exhiberi super propositis infrascriptis.  
Et primo cum nobilis Guillelmus de Caluxio thesaurarius illustris domini  
nostri principis requirat sibi solucionem fieri de florenis XI<sup>c</sup><sup>b</sup> auri boni  
pro resta subsidii debiti prefato domino nostro quid placet ordinare con-  
sulatis.  
Item super requissicione quam faciunt Vitor de Castronovo et Catalina  
eius uxor filia quondam Mathei de Paveyrolio qui requirunt sibi provideri

super eo quod dicta eius uxor tenetur expoliata ab hereditate paterna per Anthonium de Paveyrolio eius fratrem et per Margaritam eius<sup>d</sup> matrem<sup>d</sup> et ad evitandum ne partes ocaxione predicta non curant ad arma placeat super predictis domino supplicare<sup>e</sup> quatenus dignetur super predictis providere ad hoc ut scandalum aliquod inter partes predictas non oriatur.

Item super requissicione quam faciunt campari de ultra Padum qui requirunt sibi dari alios duos socios ad custodiendum fines et turim Padi sicut actenus consuetum est fieri.//

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis. 19v.

Super secunda facto partito ut supra<sup>f</sup>.//

Super tercia et ultima proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod per IIIIor clavarios comunis elligantur duo camparii qui sint ad custodiendum turim pontis Padi et fines cum aliis IIIIor camparis ellectis et sub salario constituto dictis allis campariis videlicet libris XXXVI viannensium dividendis inter eos.// 20r.

<sup>a</sup> in realtà il 7 aprile cadeva di domenica

<sup>b</sup> segue spazio bianco di circa 2 cm

<sup>c</sup> segue uxore cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue quid placet ord et perichulum sit quod partes ocaxione predictorum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue ut cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo; il resto della pagina è lasciato in bianco.

## 9 aprile

CM

Il Maggior Consiglio prende in esame la richiesta di estinzione di un debito avanzata dal tesoriere del principe e discute della nomina a consigliere di Pietro di Gorzano al posto del defunto Pierino.

Die martis nono aprilis.

21r.<sup>d</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium super propositis infrascriptis.

Et primo super requissicione quam facit nobilis Guillelmus de Caluxio thesaurarius illustris domini nostri principis qui nomine et vice eiusdem domini nostri requirit sibi solucionem fieri<sup>b</sup> de florenis XIc XLIII auri pro resta subsidii debiti prefato domino nostro quid placet ordinare consulatis.

Item super subrogando Petrum de Gorzano loco Perini de Gorzano quondam in maiori credencia civitatis Taurini quid placet ordinare consulatis.//

<sup>a</sup> la pagina 20v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue sibi solucionem cancellato nel testo con tratto di penna.

**18 aprile**

Ss

I *sapientes custodie* nominano gli addetti al servizio di guardia.

- 21v. Die iovis XVIII mensis aprilis.  
Eodem die congregati quatuor clavari comunis in domo comunis in presencia curie ordinaverunt et elligerunt sapientes custodie duraturos per tres menses.  
Nomina sapientum custodie:  
Philipus Becutus  
Hostacius Borgexius  
Nicolaus de Gorzano  
Petrus de Ruvore  
Iacobinus Baynerius  
Martinus de Pertuxio  
Francischinus de Crovexio et  
Anthonius Cornagla
- sapientes custodie.//

**19 aprile**

Ss

I *sapientes custodie* fissano il prezzo delle carni e dei pesci.

- 22r. Die XIX mensis aprilis.  
Eodem die congregati sapientes custodie unaa cum curia in domo comunis occaxione stanciendi carnes in becaria Taurini stanciaverunt ut infra.  
Et primo quod libra mutonis de libris XII pro quarterio vendatur pro quolibet libra denariis X viannensium.  
Item si fuerit minus de libris XII vendatur denariis IX.  
Item libra bovum sufficientem<sup>a</sup> vendatur denariis VI.  
Item quod libra carniū vitulli laticinni vendatur denariis VII.  
Item quod libra porchi masculi vendatur denariis VIII.  
Item quod libra porchi femenini vendatur denariis VIII.  
Et sic predictae instancie durentur usque ad exitum mensis maii sub pena capituli.//
- 22v. Eodem die congregati sapientes unaa cum curia super instanciendo pisses instanciaverunt ut infra.  
Et primo quod libra freciarum, barborum et cavenorum vendatur solido I.  
Item quod libra truitarum et temellorum vendatur solido I, denariis VIII.  
Item quod libra engilarum vendatur solidis II, denariis III.  
Item quod quelibet libra avolariorum, luciorum et carparum vendatur solido I, denariis VI.  
Item quod quelibet libra omnium aliorum piscium vendatur solido I.//

<sup>a</sup> così nel testo.

**28 aprile**

CM

Il Maggior Consiglio dispone la cessione dei redditi dei mulini per reperire il denaro richiesto dal principe e per saldare un altro debito; affida a una commissione di *sapientes* la valutazione se accogliere la richiesta di Filippo Beccuti e Antonio di Pavarolo di delimitare i confini di un terreno di loro proprietà; approva la nomina a consigliere di Pietro di Gorzano; dà disposizioni per il pagamento del maestro Bertino Taro.

Die dominico XXVIII aprilis.

23r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super vendendo denarium molandini causa solvendi nobili Guillelmo de Caluxio tesarario illustris domini nostri principis florenos centum et quinquaginta in diminucione eius quod comune dare tenetur dicto domino nostro pro resta subsidii et eciam causa solvendi Philipono Dodolo et Millono Buscheto de Cherio debitum quod habere debent a comune quid placet ordinare consulatis.

Item super requisicione quam facit Philipus Becutus suo nomine ac vice et nomine Anthoni de Pavayrolio qui requirit sibi aterminari goretum seu clapetum quod habent iuxta ultimum pontem Durie quid placet ordinare consulatis.

Item super subrogando Petrum de Gorzano in credendarium civitatis Taurini loco Perini de Gorzano deffunti.

Item super requixicione quam facit magister Bertinus Tari magister scholarum qui requirit sibi solvi per comune Taurini florenos XV vel circa pro resta suorum salariorum.//

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios comunis elligantur sex<sup>a</sup> boni viri qui unaa cum domino vicario conferre et ressetare debeant cum Anthonino de Gorzano de summa pecunie quam ipse vellet mutuare comuni et pro qua habere vellet vendicionem de denario molandini et de ficto quod habere vellet a comune pro dictis denariis et quidquid cum eo fecerint ponere debeant in scriptis et reducatur in credencia.

23v.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod perquissitores iurium comunis unaa cum IIIIor elligendis per clavarios ire debeant ad dictum goretum sive clapetum unaa cum domino vicario et ipse Philipus eis ostendere debeat instrumentum aut protocolum aquixicionis dicti goreti et quidquid predicti sapientes cum domino vicario circa aterminacionem et declaracionem fiendam de dicto goreto fecerint cum dicto Philipo et eius nepote valeat ac si per totam credenciam factum foret.

Nomina dictorum quatuor ellectorum sunt hec:

Ludovicus de Cavaglata  
Iacobinus Baynerius  
Ardicio de Fronte seu Martinus  
Bertolotus de Fiano.//

- 21r. Super tercia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dictus Petrus de Gorzano subrogetur in maiori consilio loco Perini de Gorzano quondam eius patris<sup>b</sup> iurando ad sancta Dei evangelia faciendo bene et legaliter.  
Super IIIIta et ultima facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod racionatores comunis advidere debeant computum et racionem dicti magistri Bertini et ulterius advidere ubi possit habere pecuniam causa solvendi dicto magistro Bertino illud quod habere debet pro resta suorum salariorum et cetera ac curare quod dominus iudex finem et declaracionem faciat de censiva apothece Stephani Borgexi et Mathei eius filii et cetera.//

<sup>a</sup> scritto in interlinea su quatuor cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo.

### 30 aprile

CM

Il Maggior Consiglio discute sulla cessione dei redditi dei mulini e sulla richiesta di rappresaglia avanzata da Ugonetto Borgesio contro gli uomini di Leinì.

- 24v. Die martis ultimo mensis aprilis.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.  
Et primo super rellacione sapientum et rectorum super convencionem fienda de vendicione denarii molendini quid placet ordinare consullatis.  
Item super requisicione facta per Bertolomeum Borgexium procuratorem et procuratoris nomine domini Hugoneti Borgexi cantoris maioris ecclesie Taurini qui requirit sibi dare cambium sive represalia contra homines Laynici ocaxione unius debiti florenorum XXIIII auri quos dictus dominus<sup>a</sup> cantor habere debet a Georgio Cavalerio et Iohanino de Montecalvo habitantibus in Laynico iuxta formam capituli descripti in volumine capitulorum civitatis Taurini sub rubrica de denuciacione facienda et cetera.//

<sup>a</sup> segue iudex cancellato nel testo con tratto di penna.

**30 aprile**

Ss

I *sapientes custodie* nominano tre addetti al servizio di guardia e regolamentano tale servizio.

Die ultimo aprilis.

25v.<sup>a</sup>

Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis in presencia Blaxii Vaudoni clavari Taurini videlicet maior pars ipsorum eligerunt superstantes custodie infrascriptos et vardam infrascriptam fieri.

Primo quod dicti superstantes atentes superstare debeant super dicta custodia et quod ponere debeant super muros septem chobias vardarum in septem lociis seu in septem vaytayrollis et in platea<sup>b</sup> sex schayravaytas de totta nocte et de media nocte more solito et quod dicti superstantes ponere debeant quaslibet vardas defficientes facere vardam in varda omni die suscesive quousque dictam vardam fecerint et quod dicti superstantes habere debeant pro eorum salario quilibet ipsorum solidos quatuorginta.

Nomina dictorum superstancium sunt hec:

Raynerius Becutus	iuraverunt.//
Ruffinetus filius	
Ludovici Gastaudi	

<sup>a</sup> la pagina 25r. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> corretto da plateas.

**3 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio concede al notaio Giovanni di Cantore i protocolli del padre defunto; dispone la vendita di alcuni terreni di Grugliasco a Giovanni Barutello; incarica alcuni consiglieri di reperire il denaro richiesto dal principe e ordina la costruzione di un rivellino a porta Marmorea.

Die veneris tercio mensis madii.

26r.

In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super concedendo protocolla Iohanini de Cantore Iohanni eius filio que concessa fuerant per presentem credenciam Maynardo Polastro qui Maynardus paractus est consentire et ipsa remittere dicto Iohanni si placuerit presenti consilio.

Item si placet aliquid providere super<sup>a</sup> certis possessionibus comunis ocupatis per Iohannem Barutellum de Gruglasco quid placet ordinare consulatis.

Item super literis missis per nobilem virum Guillelmum de Caluxio texau-

rarium illustris et magnifici domini domini Amedei de Sabaudia Achaye principis in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item super ordinando quod fiat unum revelinum ad portam Marmoriam de boscho.//

- 26v. In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod de contentis in prima proposta ipsa protocolla concedantur Iohanni filio dicti Iohanini de Cantore sic et tali modo quod auctoritate presentis consilii ipse possit levare et in publicam formam redigere omnia instrumenta notata et abbreviata in notulis et abbreviaturis ipsius Iohanini ad requixicionem quorum interest nichil in ipsis adendo vel diminuendo quod mutet substanciam facti et predicta iurare teneatur dictus Iohannes facere bene et legaliter, de quibus omnibus preceptum fuit mihi Iohanni Pape notario curie Taurini fieri si oppus fuerit publicum instrumentum, qui quidem Iohannes ad dellacionem supradicti domini iudicis et in eius manibus iuravit bene et legaliter facere dictum officium et cetera.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod iura omnia et singula et actiones que et quas habet et habere posset comune Taurini super certis possessionibus que dicebantur ocupate per dictum Iohannem Barutellum filium quondam Oberti Barutelli situatis in finibus Gruglasci loco dicto<sup>b</sup> cui coherent et cetera vendantur et eas vendiderunt dicto Iohanni precio florenorum quinquaginta parvorum solvendorum ubi ordinabit dominus vicarius Taurini de quibus omnibus preceptum fuit mihi Iohanni Pape fieri publicum instrumentum et cetera.//

- 27r. Super tercia proposta facto partito ut supra ad tabulas albas et nigras ut supra placuit ipsis credendariis quod dominus Thomenus Borgexius, dominus Ribaldinus Becutus, Anthoninus de Gorzano, Franciscus Borgexius, Ardicio Alpinus, Nicolaus Aynardus, Hugonetus vicecomes et Ludovicus de Cavaglata debeant advidere modum et viam unde possit haberi pecunia cum minori dampno comunis pro solvendo et satisfaciendo dicto nobili Guillelmo et quicquid per eos fuerit ressetatum reducatur in credencia que super ipsis ordinare valeat prout sibi videbitur.

Super quarta proposta facto partito per supradictum dominum iudicem ut supra placuit dictis credendariis quod sapientes custodie unaa cum domino vicario advidere debeant et ordinare modum faciendi dictum revellinum salvo quod occaxione construcionis ipsius non possit ordinare<sup>c</sup> mutuuum nec taleam seu aliam impositionem seu aliud honus pecuniarium nec in ipso revellino debeat<sup>d</sup> laborari in festivis solepnis et quicquid circha costrucionem dicti revellini per dictos sapientes seu maiorem partem ipsorum factum et ordinatum fuerit valeat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucionis mandare teneatur.//

<sup>a</sup> segue poses cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue spazio lasciato in bianco di circa 3 cm

<sup>c</sup> segue im cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue b cancellato nel testo con tratto di penna.

#### 4 maggio

CM

Il Maggior Consiglio dispone la proroga della cessione della gabella sul grano ad Antonio Voirono e Giovanni Barutello in seguito al danno da loro subito per le misure protezionistiche.

Die sabati quarto maii.

28r.<sup>d</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane<sup>b</sup> super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super rellacione sapientum ordinatorum super pecunia nobilis Guillelmi de Caluxio thesaurari domini nostri principis invenienda quid placet ordinare consulatit.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod pro dampno et restitutione dampni subportati per Anthonium Voyronum et Iohannem naturalem de Barutellis de Gruglasco ocaxione saramenti grani et concessionis facte per illustrem dominum nostrum Achaye principem illustri et magnifico domino Galeaz<sup>c</sup> comiti virtutum de certa tracta grani quam ipse extrassit de dicta terra absque solucione gabele grani quod ipsi Anthonius et Iohannes habeant, teneant et exigent ac percipiant exitus et emolumenta dicte gabele grani que vendita fuerat dominis Thomeno Borgexio, Ribaldino Becuto et Francischino de Crovexio a quibus predicti Anthonius et Iohannes habeant iuracessa de dicta gabella et per modum quod contra in<sup>d</sup> instrumento vendicionis dictarum gabellarum et usque in termino in dicto instrumento contento et<sup>e</sup> ultra finito dicto termino ipsi Anthonius et Iohannes habeant, teneant et percipiant dictam gabellam grani exitus et emolumenta ipsius<sup>f</sup> successive finito dicto termino per tres annos cum dimidio et iuxta formam capitulorum dicte gabelle// et quod comune Taurini curare teneatur et cum effectu facere cum illustri domino nostro principe infra festum sancti Iohannis proxime venturum quod ipse dominus debeat auferre et cassare saramentum factum super dicto grano ita quod granum possit<sup>g</sup> duci et extrahii de ipsa civitate et per fines eiusdem transire et portari per totam terram dominorum nostrorum Sabaudie solvendo gabellam predictam et si forte in posterum questio oriretur inter dictum comune Taurini et dictos Anthonium et Iohannem ocaxione alicuius saramenti seu alia de causa promisserunt predicti Anthonius et Iohannes ac dicti consiliarii nomine et vice dicti comunis de dicto debato et questione stare ordinacioni fiende

28v.

et ordinande per racionatores comunis qui pro tempore fuerint<sup>b</sup>, de quibus preceptum fuit mihi Iohanni Pape notario fieri publicum instrumentum et cetera presentibus nobili Gambino Malabayle, Anthonio de Albrieto, Petro Marcheti et Guillelmo de Vulmexio testibus et cetera.//

<sup>a</sup> la pagina 27v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue voce preconia cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue vice cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue us cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue lettera illeggibile cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue tr dux cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.

## 6 maggio

CM

Il Maggior Consiglio delibera un prestito forzoso per pagare quanto dovuto al principe; dispone il pagamento dei bovini che trasportano il materiale per la riparazione delle mura; dà ordini in merito alla delimitazione dei confini di un terreno e alla sua vendita.

29r. Die lune sexto madii.

In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane super solario domus comunis more solito congregati<sup>a</sup>, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super inveniendis pecuniam quam requirit sibi solvi nobilliss Guillelmo de Caluxio thesaurarius illustri<sup>b</sup> domini nostri principis eidem<sup>c</sup> domino nostro concessam per comunitatem Taurini quid placet ordinare consularis ac etiam super rellacione facta per Iacobinum Baynerium ambaxiatorem transmissum pro predictis apud Montemcalerium.

Item super ordinando salariam boveris aportantibus calcinam, lateres, sabionum et alia necessaria pro<sup>d</sup> reparacione murorum quid placet ordinare consularis.

Item super acterminando goretum seu clapetum heredum Mathei de Pavarolio iuxta ultimum pontem Durie et superfluum vendendo Philipo Becuto de Taurino quid placet ordinare consullatis.

In reformatione cuius consilii facto partito partito<sup>e</sup> per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis de et super in prima preposta quod fiat unum mutuum ad racionem denariorum XVI pro libra super personis habentibus res et possessiones in loco, finibus ac territorio civitatis Taurini videlicet super illis qui non stant ad locum, fochum et catenam in loco Taurini, quod mutuum eis compensetur in prima talea et illud solvi debeant infra terciam diem postquam eis

datum fuerit breuetum, salvo quod illi de Droixio habeant terminum octo dierum post tradicionem dicti breueti, salvo eciam quod si esset aliquis qui mutuasset aliquid dicto comuni illud primo computetur et compenssetur in dicto// mutuo et qui non soluerit infra dictum terminum curia possit et debeat contra illos qui non soluerint dictum mutuum tam per arestacionem personarum, captionem pignorum quam alio quouis modo forciori et habeat dicta curia una cum mandatariis pro execucionem predicta facienda solidos duos pro qualibet libra pecunie exigende capiendos expensis illorum contra quos fecerint dictam execucionem, quod mutuum solvi debeat in manibus maxarii comunis.

29v.

Super secunda facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod omnes boverii qui aportabunt sabionum ad faciendum reparacionem murorum habere debeant pro qualibet carata solidos II; item pro carata lacterum et calcine solidos IIII<sup>f</sup>.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dominus vicarius una cum perquixitoribus iurium comunis et IIIIor aliis eligendis per clavarios habeant potestatem aterminandi dictum goretum seu clapetum dictorum heredum et quod ipsi heredes producere debeant coram dicto domino vicario et aliis supradictis instrumentum emcionis dicti goreti et ipso goreto aterminato debeant mensurari facere superfluum et illud quod repertum fuerit ultra dictos terminos esse per mensuram vendatur dicto Philipo Becuto ad racionem librarum septem viannensium pro qualibet iornata et illud plus teneatur idem Philipus registrare una cum alio suo proprio salvo quod<sup>g</sup> de pluri taleam seu aliud honus pecuniarium solvere non debeat usque ad IIIIor annos proxime venturos.

Nomina IIIIor ellectorum per clavarios sunt hec:

Ludovicus de Cavaglata

Iacobinus Baynerius

Martinus Tintor et

Bertolotus de Fiano.//

<sup>a</sup> *così nel testo*

<sup>b</sup> *così nel testo*

<sup>c</sup> *corretto da eiedem*

<sup>d</sup> *segue forticaci cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>e</sup> *così nel testo*

<sup>f</sup> *reparacio murorum scritto in margine al paragrafo*

<sup>g</sup> *scritto in interlinea.*

**12 maggio**

CM

Il Maggior Consiglio dà disposizioni in merito al reperimento del denaro necessario per il pagamento di un debito, per la manutenzione di un ponte sulla Dora e per la riparazione del canale di Colleasca.

30r. Die XII<sup>o</sup> mensis madii.

In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sopno canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super inveniendo florenos quinqueginta qui debentur domino Ribaldino Becuto et quos ipse dominus Ribaldinus concordavit nobili Guillelmo de Caluxio castellano Montiscalerii cum taxum alias ordinatum pro recuperacione dictorum denariorum non possit<sup>a</sup> excuti infra terminum solucionis fiende dictorum denariorum quid placet ordinare consullatis.

Item super ordinando quod ponantur de presenti in magno ponte Durie palos duos et uglas duas<sup>b</sup>.

Item super reparando bealeriam Coleasche quid placet ordinare consullatis.//

30v. In reformatione cuius consili facti partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est super prima et secunda proposta placuit ipsis credendariis quod racionatores comunis unaa cum quatuor clavariis dicti loci habeant potestatem et plenum posse inveniendi pecuniam tam pro satisfacione dictorum quinqueginta florenorum solvendorum domino Ribaldino Becuto quam pro reparacione dicti pontis magne Durie et quicquid per predictos sapientes seu maiorem partem ipsorum unaa cum curia<sup>c</sup> factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et quod curia execucionem mandare teneatur.

Super ultima et tercia proposta facti partito ut supra placuit ipsis credendariis quod omnes debentes comuni ficta bealerie Colleasche videlicet pro festo sancti Martini proxime venturo ipsa ficta solvere debeant et teneantur in manibus massari comunis infra quartam<sup>d</sup> diem proximam et quod omnes tenentes prata<sup>e</sup> a personis eclesiasticis que adachantur de dicta aqua bealerie et que non sint registrata comunis eciam compellantur per curiam ad solvendum denarios duodecim pro iornata infra terminum supradictum et quod massarius comunis tam de dictis fictis bealerie quam de denariis dictorum pratorum teneatur et debeat reparari facere dictam bealeriam bene et sufficienter et quod curia elapso termino predicto contra non solventes ficta et pecunias supradictas execucionem facere teneatur de presenti tam per arestacionem personarum quam per capcionem pignorum seu alio modo fortiori quo melius fieri poterit et<sup>f</sup> capere possit a quolibet contra quem fecerit execucionem antedictam pro<sup>g</sup> labore suo et mandatariorum medium grossum.

<sup>a</sup> segue ita vienit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue fm cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue diu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue que cancellato nel testo con tratto di penn

<sup>f</sup> segue habeat cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna.

## 12 maggio

I *racionatores* e i chiavari impongono il pagamento di una *talea* sull'estimo ai forestieri che hanno proprietà in città.

Eodem die congregati supradicti racionatores et quatuor clavari comunis in presencia domini vicari in domo fratrum minorum ex potestate et baylia eis atributa a maiori consilio super pecunia invenianda pro solucione denariorum de<sup>a</sup> quibus fit mencio in prima et secunda propositis ut supra ordinaverunt et ex nunc imposuerunt et pro imposita haberi voluerunt unam taleam super capitulo<sup>b</sup> noviter facto ad racionem solidorum duorum viannensium pro singula libra summe dicti registri que talea excuciat et excuti debeat infra sextam diem super personis extraneis et non stantibus et habitantibus ad focum, locum et chatenam in civitate Taurini ad racionem supradictam, contra vero cives et habitatores dicte civitatis excuciat quandocumque et quotienscumque credencie placuerit et fuerit ordinatum et quod curia elapso dicto termino sex dierum elapso<sup>c</sup> teneatur execucionem facere contra non solventes ipsam taleam ut supra.// 31r.

<sup>a</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> segue teneatur dictam cancellato nel testo con tratto di penna.

## 19 maggio

CM

Il Maggior Consiglio stabilisce l'obbligo di partecipare a una serie di processioni e la messa all'incanto dei redditi dei mulini; incarica i *racionatores* di esaminare la richiesta degli uomini di Grugliasco di costruire un canale.

Die dominico XIX mensis maii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super palacio domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super ordinando quod omnes abilles<sup>b</sup> ad eundum laboratoribus excep-

33r.<sup>a</sup>

tis ire<sup>c</sup> teneantur ad processionem fiendam die clastina et aliis duobus diebus sequentibus ad horandum et deprecandum altissimo creatori ut nos deffendere dignetur ab omni morbo et a tenpestate quid placet ordinare consulatis.

Item super vendendo denarium molendini<sup>d</sup> per certum spacium temporis causa solvendi certis creditoribus comunis et ecciam causa solvendi certa debita et expensas<sup>e</sup> societatis eiusdem locii beati Iohannis Babtiste.

Item super requixicione quam faciunt homines Gruglaschi qui requirunt eis dari conscilium, auxilium et favorem ad conducendum quamdam bealeriam<sup>f</sup> de flumine Durie verssus dictum locum et fines Gruglaschi, que quidem requisiciones inferius destinguntur.

Item super alivelando bialeriam Pelerine ad pontetum Choleasche iusta portam Burgi.//

33v. In refformacione cuius conscili facti partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod ob reverenciam Dei et totius curie celestium supernorum fiat una crida quod quelibet persona abilis et potens exceptis illis personis que ad laborandum iverint teneantur et debeant ire istis tribus diebus hodie et<sup>g</sup> die sequentibus ad processionem seu letanias ut altissimus nos ab omni periculo et morbo custodire dignetur et a tempestate ac eciam quod dum dicta processio fiet seu dicte letanie portabuntur quod apothece et rezolia non apperientur sed clausse teneantur donec et quousque dicta processio facta sit et hoc sub pena solidorum II viannensium.

Super secunda proposta continenti de facto vendendi denarium molendini fuit ordinatum ut infra et in quo quidem consilio erant in numero credendarii sive consciliarii quatragesimaquinque quorum credendariorum nomina inferius describuntur et qui consciliarii sive credendarii<sup>b</sup> aderant ultra quam due partes credendariorum et consciliariorum dicte civitatis existentum et ressidencium in Taurino, de quibus quidem credendariis facto solempni partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est de et super contentis in dicta secunda proposta fuerunt tresdecim de Burgensis, de// Becutis et de Gorzano qui recussaverunt ponere